[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

REQUERIMENTO N.º 043/1998

COM FULCRO AO DISPOSTO REGIMENTAL, REQUERO A MESA E OUVIDO O SOBERANO PLENÁRIO, QUE SEJA ENVIADO EXPEDIENTE A MERITÍSSIMA JUIZA DA 7ª. ZONA ELEITORAL DA COMARCA DE DIAMANTINO, SOLICITANDO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES:

- Número de eleitores do município de Diamantino nas eleições de 96; e

- Número de eleitores inscritos no município de Diamantino para as eleições deste ano.

JUSTIFICATIVA

O número de eleitores tem grande valia, no quesito de importância do município. Primeiro porque os eleitores são os responsáveis pela escolha dos governantes e legisladores e ainda mais pelo exercício da cidadania, na prática de democracia.

O município de Diamantino possui, a considerar pela projeção, um contingente eleitoral intermediário; mas, ainda as eleições representam e refletem a vontade popular. É absolutamente mister obter os dados da Justiça Eleitoral, para diagnosticar o quadro e a possível evolução de eleitores no município, verificado nos últimos dois anos.
Sala das Sessões, 22 de junho de 1998.

Ver. Alécio Guapiaçu – PFL.
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br